
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н О Е У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е 
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О О Б Р А З О В А Н И Я Г О Р О Д К Р А С Н О Д А Р 

г и м н а з и я № 87 и м е н и Г е р о я С о в е т с к о г о С о ю з а Е м е л ь я н а Г е р а с и м е н к о 
И Н Н 2308044050, К П П 230801001, 

350089, г. Краснодар, улица Бульварное кольцо, д. 9 тел./факс (861)261-87-77 

e-mail: school87@kubannet .ru. www: school87.centerstart.rii 

П Р И К А З 

«02» сентября 2024 года № 

г. Краснодар 

Об организации питания школьников и усилении контроля 
за качеством питания 

В соответствии с Федеральным законом от 29Л2.2012 № 273-ФЭ «Об об-
разовании в Российской Федерации»; методическими рекомендациями «Фор-
мирование культуры здорового питания обучающихся, воспитанников» 
(направлены письмом Департамента воспитания и социализации детей Мино-
брнауки России от 12.04.2012 № 06-731); СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания насе-
ления»; постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского 
края от 11.07.2024 № 1614 «О внесении изменений в приказ министерства об-
разрвания, науки и молодёжной политики Краснодарского краяот 29.12 2022 г. 
№3423 «Об утверждении порядка обеспечения льготным питанием учащихся из 
многодетных семей в муниципальных общеобразовательных организациях в 
Краснодарском крае»; решением городской Думы Краснодара от 01.04.2021 № 
11 п. 1 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий 
граждан»; решением городской Думы Краснодара от 28.01.2010 № 69 п.2 «Об 
утверждении Методических рекомендаций по организации питания обучаю-
щихся в муниципальных образовательных учреждениях муниципального обра-
зования город Краснодар» с изменениями от 23.07.2020 № 98 п.23; приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития РФ и Министерства 
образования и науки РФ от 11.03.2012 г. N 213н/178"Об утверждении методи-
ческих рекомендаций по организации питания обучающихся и воспитанников 
образовательных учреждений", решением городской Думы Краснодара от 
21.02.2023 № 54 п. 8 «О внесении изменений в решение городской Думы Крас-
нодара от 28.01.2010 № 69 п.5 «О дополнительных мерах социальной поддерж-
ки отдельных категорий граждан», в целях дальнейшего совершенствования ор-
ганизации питания обучающихся с 01.09.2024 года приказываю: 

mailto:school87@kubannet.ru


1. Организовать горячее питание обучающихся с учётом выплат, предна-
значенных на частичные компенсации удорожания стоимости питания. 

2. Контролировать наличие согласованного с органами Роспотребнадзора 
перспективного 12-ти дневного (цикличного) меню с подсчётом пищевых ин-
гредиентов и калорийности для разных возрастных групп ( 1 - 4 классы, 5 - 1 1 
классы). 

3. Контролировать соответствие ежедневного меню цикличному. 
4. Усилить контроль качества горячего питания школьников. Ежедневно 

проверять удостоверения качества и безопасности пищевых продуктов, посту-
пающих на пищеблоки образовательных учреждений. Сопроводительный до-
кумент на получаемую продукцию сохраняется в учреждении до конца реали-
зации. 

5. Ежедневно подвергать все блюда и готовые продукты бракеражу с за-
полнением соответствующих граф в журнале бракеража готовой продукции 
(заполняется не менее 2-х раз в день при 2-х сменной организации обучения). 

6. Обеспечивать льготным питанием обучающихся из малоимущих и 
многодетных семей, обучающихся с ОВЗ, инвалидов, детей-инвалидов; детей 
сотрудников правоохранительных органов, погибших при исполнении служеб-
ных обязанностей, военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении 
обязанностей военной службы, граждан Российской Федерации, заключивших 
контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном со-
действии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской 
Федерации), погибших (умерших) в ходе участия в специальной военной опе-
рации на территориях Российской Федерации и Украины, обучающихся по об-
разовательным программам основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образо-
вания город Краснодар; детей из семей военнослужащих, проходящих военную 
службу по контракту, граждан Российской Федерации, заключивших контракт 
о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федера-
ции), принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции 
на территориях Российской Федерации и Украины, а также граждан, призван-
ных на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской Фе-
дерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Феде-
рации», обучающихся по образовательным программам основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных органи-
зациях муниципального образования город Краснодар. 

7.Соблюдать график питания обучающихся, утверждённый на 2024-2025 
учебный год. 

8. Принимать необходимые меры к соблюдению требований санитарно-
гигиенических норм в школьных пищеблоках на регулярной основе. 

9. Классным руководителям проводить работу среди обучающихся по 
пропаганде здорового питания, формированию культуры питания. 



10. Организовывать работу советов по питанию, в состав которых входят 
родители и учителя, для осуществления общественно-административного кон-
троля за организацией и качеством питания. 

11. Совместно с ответственным за питание, с классными руководителями 
постоянно проводить разъяснительную работу с родителями о необходимости 
оплаты питания детей (1-4 классы - бесплатно, 5-11 классы - 128р.ООк. в день 
на одного ребенка без учёта дотации из бюджета) и повышения охвата обуча-
ющихся полноценным питанием. Об исполнении в письменной форме инфор-
мировать отдел образования ежемесячно. 

12. Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя дирек-
тора Т.Р. Тищенко. 

/ 

Директор Е.Ю.Подварко 



ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ 
с приказом муниципального общеобразовательного учреждена 

муниципального образования город Краснодар гимназия № 87 имени Героя Со-
ветского Союза Емельяна Герасименко от - 2024 № £ 

«Об организации питания школьников и усилении контроля 
за качеством питания» 

Проект приказа подготовила 
заместитель директора: Т.Р.Тищенко 

Ознакомлены: 

Заместитель директора 

Заместитель директора 

Заведующая пищеблоком 

ответственный за органи-
зациюзацию питания 

учитель русского языка и 
литературы 

Т.р.Тищенко 

Н.В.Пасько 

Л.С.Дубинкина 

В.В.Степанова 

Е.В.Колесникова 


		2024-09-19T09:37:58+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР ГИМНАЗИЯ №87 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ЕМЕЛЬЯНА ГЕРАСИМЕНКО




